1 Catilina hielt ungefähr folgende Rede: „Wenn nicht eure Tüchtigkeit und Verlässlichkeit mir
2 bekannt wären, wäre die günstige Gelegenheit vergeblich gekommen; die große Hoffnung, die mit
3 Händen greifbare Macht wären nutzlos gewesen, und ich würde nicht, gestützt auf Feigheit oder
4 Trautänzer, Unsicheres anstelle des Sicherem ergreifen.

5 Sed quia multis et magnis tempestatibus vos cognovi
6 fortes fidosque mihi, eo animus ausus est maximum
7 atque pulcherrimum facinus incipere, simul quia
8 vobis eadem, quae mihi, bona malaque esse intellexi.
9 Nam idem velle atque idem nolle, ea demum firma
10 amicitia est.

11
12 Sed ego quae mente agitavi, omnes iam antea diversi
13 audistis. Ceterum mihi in dies magis animus
14 accenditur, cum considero, quae condicio vitae nobis
15 futura sit, nisi nos ipsi vindicamus in libertatem.

16
17
18 Nam postquam res publica in paucorum potentium
19 ius atque dicionem concessit, semper illis reges,
20 tetrachae vectigales erant, populi, nationes stipendia
21 pendebant;

eo – deswegen

ea – bezieht sich grammatisch auf
„amicitia“, wir übersetzen aber mit „das“
demum – erst

quae – Relativpronomen (muss im D. an den
Anfang des Satzes)
agitare – hier: überlegen
diversi – von einander getrennt
audistis = audivistis
ceterum – nun aber
in dies – von Tag zu Tag
considerare – bedenken
aliquem in libertatem vindicare – für die
Freiheit von jemandem streiten

dicio, dicionis f. – Gewalt
tetracha – Tetrach (kleiner Fürst, der nur
über ein Viertel des Landes herrscht)
vectigalis, e – tributpflichtig
stipendia pendere – Abgaben zahlen

22 ceteri omnes - strenui, boni, nobiles atque ignobiles
 23 - vulgus fuimus sine gratia, sine auctoritate, et iis
 24 obnoxii fuimus, quibus, si res publica valeret,
 25 formidini essemus. Itaque omnis gratia, potentia,
 26 honor, divitiae apud illos sunt, aut ubi illi volunt;
 27 nobis reliquerunt pericula, repulsas, iudicia,
 28 egestatem. Quae quo usque tandem patiemini, o
 29 fortissimi viri? Nonne mori per virtutem melius est
 30 quam vitam miseram atque inhonestam... per
 31 dedecus amittere? Verum enim vero - pro deum
 32 atque hominum fidem! - victoria in manu nobis
 33 est. Viget aetas, animus valet, contra illis annis
 34 atque divitiis omnia consenuerunt. Tantummodo
 35 incepto opus est, cetera res expediet. Etenim quis
 36 mortalium, cui virile ingenium est, tolerare potest
 37 illis divitias superare,... nobis rem familiarem
 38 etiam ad necessaria deesse? Cum tabulas, signa,
 39 toreumata emunt, nova diruunt, alia aedificant,
 40 postremo omnibus modis pecuniam trahunt,
 41 vexant, tamen summa libidine divitias suas vincere
 42 non possunt. At nobis est domi inopia, foris aes
 43 alienum, mala res, spes multo asperior. Denique
 44 quid reliqui habemus praeter miseram vitam?
 45 Quin igitur expergiscimini? En illa, illa, quam
 46 saepe optastis, libertas, praeterea divitiae, decus,
 47 gloria in oculis sita sunt. Fortuna omnia ea
 48 victoribus praemia posuit. Res, tempus, pericula,
 49 egestas, belli spolia magnifica magis quam oratio
 50 mea vos hortantur. Vel imperatore vel milite me
 51 utimini! Neque animus neque corpus a vobis
 52 aberit. Haec ipsa, ut spero, vobiscum una consul
 53 agam, nisi forte me animus fallit et vos servire
 54 magis quam imperare parati estis."